TIMIDI ET METICULOSI.

Achilleus scripsit, latius esse clypeū abiucere, quam interire. Vnde & *Lacedæmonij* suis cum finibus iuferunt excedere.

Notatur apud Aristophanem *Cleonimus*, quod abiucerit clypeum.

Theagenes fuit adeò supersticiose timidus, vt domi haberet Hecathes simulachrū, nec vsquam pedem moueret, nisi illo cōsulto.

Artemon apud Græcos metu fractus & stupidus, diu intra dom⁹ septa se continuuit duobus seruis æreū scutum supra eius caput sustinuitibus, ne quod noxiun superne excideret. Si quando autem tecto egredi cogeretur, lectica tecto adoperta gestabarur.

Cn. Vacienus finistræ manus digitos sibi amputauit, ne bello Italicō militaret.

Timebat *Pisander*, necubi animæ suæ occurreret, à qua viuus esset destitutus.

Dionysius cō formidinis progressus est, vt cultros metuens tonsorios, candente carbone sibi adulceret capillum. Quin & tondere filias docuit, ferro tamen remoto: instituitque, vt candardibus iuglandium putaminibus barbam adulcerent.

Aristogiton fuit Atheniensis quidam sycophanta, qui Martē habebat in lingua & nunquā non loquebatur de bellis, vt propriea bellicosus appareret, quū tamē re ipsa foret meticulosus. Proinde quin die quadam intellexisset exercitum parari, & conuocari milites, simulata valerudine crus obligauit, & baculo innixus in publicum se protulit clauditatem simulans. Quod vbi primum conspicatus est Phociō, cognita primo intuitu hominis vafricia, exclamauit: Aristogiton claudicat.

Aristophanes & *Lucianus* induxerunt Blutum quandam omnia formidantem.

Demosthe-

Demosthenes pro ignauo & maximè timido accusatus est, quod in propria causa dicturus prius aufugerit, quam deuenierit in iudicium.

Lycas furentem fugiens Herculem complexus aras tremebunda manu mortem metu consumpsit, vt nimis de metu examinatus mortem sensisse non videatur.

Tauræ Campanus, verbis quām re ferocior, Claudium Asellum militem Romanum superbis comminationibus ad duellum irritauit vtrō: vbi autem ventu est ad conflctum, repente concitato equo fugam artipuit, & aufugit Capuam.

Athanafius Alexandrinus antistes, imp̄ Arrianorū inuidia: sex annos in profundissimo cisterne lacu metu mortis delituit.

Quum *Diocletianus* multos idolis sacrificare nolētes morti defiserit, vnu omnium *Marcellinus* pontifex ad simulachra dæmonum metu mortis immolauit.

Iurauerat *Petrus* apostolus, sc̄ non defecturū à Domino, etiam si Apostoli omnes hoc fecissent: vbi tamen ventum ad discrimen, subdueit se periculo, & secutus est à longe, captū inque ter ante gallicū inimicū negauit, impietatis Iudaicæ metu.

Perse rex Macedonie fractis opibus regni humiliiter & abiecte prouoiutus iacuit ad Aemylijpedes.

LITIGIOSI.

Parus fuit quispiam, qui ob amissum nauiculā obuiis quibuscū que litigabat. Hinc adagium, Disceptrare ob Parni scaphulā, id est, ob res minutulas, multum mouere litium & querelarum.

Solebat *Patacion* bonis viris calūnias struere, eoque turpi quæstu rem domesticā augere. Hinc adagium. Patacione calūniosior.

Anus quæpiam fuit *Ptolemais* quæ quoad vixit, lites agitabat, nec vñquam ab agendis causis feriebatur. Autor Diogenianus apud Erasmus.

Eurymnus fuit calumniator, qui dissidium inter Castorē & Pollicem conatus est serere, alterum apud alterum insimulans.

Hyperbolus fuit quispiam mirum in modum appetens litiū. Hinc adagium. Vltra Hyperbolum.

Gellius scribit *Xanippus* Socratis vxorem morosam fuisse admodum, & iurgiosam: quod etiam de altera eius vxore Myrīho Aristidis filia prædicatur. Ambæ enim in mulieres contentiones propter ipsum Socratem deueniebant.

Herodotus scribit *Euriphemem* & *Proclē* fratres vbi adoleuerunt, per omne vita tempus inter se dissenisse, & eorum posteros itidem perseuerasse.

Empedoclem aiunt iis fuisse moribus, vt assidue simultatem cum aliquibus

aliquibus susciperet, eisque pertinacissimè exercebat.

Num est quemadmodum *Etheoles* & *Polynices* fratres mutuo dissidio ad certamē, & mutuam mortem venerint regnandi libidine.

Cornelius Tacitus ait *Jerginium* seditionibus obnoxium fuisse. Plinius scribit discordiam ignotam esse *Hyperboreis* viritim, grecatimque degentibus.

Fuit *Pomponius Atticus* tanta erga domesticos facilitate, vt iurauerit se cu matre nonagenaria nunquam in gratiam rediisse, cum sorore pariter nullam gessisse simultatem.

TACITURNI.

Paulus Simplex, Pauli primi Anachoretæ discipulus, magistro iubente, integrum triennium obstinatissimè tacuit.

Discipulorum *Pythagore* nemo minus biennio conticuit.

Agatho lapidem in ore tenuit per triennium, vt silere disceret.

Thomam Aquinatem condiscipuli bouem appellabat, quod semper taceret, audiretque tantum.

De silentio *Secundi* philosophi iam diximus in capite de Incessuosis.

Zeno quum legatos Antigoni regis missos Athenas cu nonnullis philosophis ad cænam inuitasset, ac cæteri omnes verborum multitudine doctrinam suam ostentarent, solus ipse tacuit. Silentij causam percontantibus legatis, respondit, difficillimum omnium esse, retinere sermonem.

HOMINES LIBERÆ, ET

importuna loquacitatis.

Leia fuit nymphæ, cui Iupiter linguam abstulit, quod furtuō leius amores lunoni reuelasset. Ovid. lib. 2. Fast. Iuppiter intumuit, quaque est non vñ modestè Eripit huic linguam, &c.

Tantalum apud inferos damnatum aiunt, quod deorum secreta hominibus reuelasset. Ovid. Querit aquas in aquis, & poma fugacia captat Tantalus, hoc illi garrula lingua dedit.

Daphitas grammaticus in Thorace mōte cruci affixus est, quod regem maledicis carinibus incesseret.

Aaxarchum ob petulantes iniurias Anacreon Cyprius in pila contundi iussit.

Calisthenes liberius cum Alexandro locutus, eiusdē mādato adiudicatus est mori. Hec autem eius verba ad Alexandrum fuisse feruntur. Si deus es, beneficia langiri mortalibus, nō sua debes eripere. Si homo, id quod es, s̄emper te esse cogita.

Lacedæmonij libros Archiloci ob solam dicitatem, & ingenij virulentia ab vrbe sua summoverunt, ne illorum lectione corru-

354

Homines liberi, & loquac.

ptum aliquid imbibent lectores.

Dionysio inquirenti, vbi sam terrarum exquisitus haberetur: Antiphon Sophistes respondit, optimū se nosse Athenis, vbi statuas habebant Armodius & Aristogiton tyrānicidæ. Innuiebat autem Antiphon Dionysium esse dignum, qui ab huiusmodi hominibus interficeretur. Quæ petulans & verbosa dicacitas homini male cessit.

Susarion, Machnes, Cratinus, Aristophanes, & Eupolis, Græci poëtae, flagitia hominum tanta libertate infectabantur, vt opus fuerit legere, quæ maledicam illam & effrenem mordendi licentiam cohereret, & comprimeret. De quibusdam horum meminit Horatius dicens: Eupolis atque Cratinus, Aristophanésque poëtae, Atque alij, quorum comœdia prisa virorum est. Si quis erat dignus describi, quod malus aut fur, Quod moechus foret aut sicarius, aut aliqui Famosus, multa cum libertate notabant.

Memmius poëta Metellos ac Scipiones suis versibus ausus est proscindere. Propterea Metellus cōsul hoc ei versiculo respōdit: Dabunt mallum Metelli Mevio poëtae. Tandem autē propter nimia illam in scribendo maledicentiam à triumuiris in vincula coniechus est, & in carcerem detrusus.

Audax fuit & licentiosum *C. Memmij* verbum, qui ausus est obiūcere Cæsar, tanquam pathico, quod stetisset ad cyathum Nicomedi regi inter exoletos.

Antigonus rex Theocrūti Chiū occidit propter falsum & mordax sc̄ommā ab eo de se dictum. Quum enim quasi puniēdus ad Antigonum raperetur, solantibus eum amicis ac spem pollicētibus, quod omnino elementiam regis experturus esset, quum ad eius oculos venisset: respōdit, Ergo impossibile mihi dicitis spem salutis. Quo verbo illudebat regi, quod altero orbatus esset oculo. Sutor Macrobius.

Nulum opus tam absolutum esse poterat: quod non calumnia retur *Momus*. Idem Sandalium Veneris Praxitelicæ culpauit, quā Venerem ipsam non posset.

Oscus fuit quispiam natus ad contumelias omnium ingeniis impingendas. Nulli non inuisit notam Autor Seneca.

Medius fuit quidam ex Alexandri adulatoribus, qui calumnias in quæmuīs iactabat, & alios ad idem opus hortabatur.

Iam docuimus quā liber & petulans *Demochares* Atheniensis legatus in sermone apud Philippum regem fuerit.

Timagenes historicus Augustum & vniuersam eius familiā maledicis verbis, probrosisque conuiciis, ausus est denigrare. Benignus tamē Imperator ad vindictam satis habuit ei domo sua interdi-

Veracissimi. fraudula.

355

terdicere.

Staterius ætate Marci Tullij, ob cōuicioſa verba & mordaculos sermones rei capitalis iure damnatus est.

Theon fuit poëta quispiam rabiosæ loquacitatis, petulatissimæq; maledicentia. Hinc Adagium, Dente Theonino rodi.

Hippomachus poëta fuit Iambographus amarulentus, & docte mordacitatis. Hinc Hipponaectum praecnonium cessit in pāremiam.

Zuili quoque mordacitas prouerbio locum fecit. Nam & poetarum principem Homerum ausus est suis scriptis laessere.

Aesopus Delphos prefectus gentis illius iram in se conuiciis & contumeliosis apologis concitauit.

VERACISSIMI.

Pomponius Atticus nec mendacium dicebat, nec pati poterat.

Benius abbas qui in Thebaidis solitudine vixit, nunquam vi-
sus est iurare, nunquam mentiri, nunquam irasci, nunquam verbū
otiosum dicere.

Hor abbas nunquam mentitus est, nūquam cuiquam maledixit.

ASTVTI, ET FRAVDVLENTI.

Ismenias Thebanus legatus ad regem Persarum missus, quā sci-
eret ex cōsuetudine gentis nihil ab ipso rege impetrari posse, ni-
si prius quis adorans procumeret; vbi in eius fuit conspectu, an-
nulūm de industria ad pedes cadere permisit, vt in eo colligendo
reclinetus, videretur adorasse regem.

Atheniensibus in expeditionem Siciliæ nauigatus. *Mensen Astrologus* insaniam mentitus est, vt onus detractaret.

Papyrus Prætexatus ductus à patre in senatum, quā arcana quādā illuc audiret, reuersus domum, & interrogatus a matre quidnam actum esset in senatuad declinandas importunas eius preces, respondit, constitutum esse vt vni viro duæ nuberet uxores. Autor Gellius.

Pythagoras timens primores Atheniensium, voluntarii affectus plagiis in publicum processit, vbi de principum crudelitate que-
fus populūm concitauit ad vlciscendam fictam iniuriam.

Quo actu vla sit *Phryne* meretrix in Apelle, iam diximus in capite de Meretricibus.

Scyllis Sicyonius tanto astu claruit, vt quo tempore Xerxes im-
minebat Græcia, Persarum nauium rudētes & anchoras natando
& vrinando præscinderet.

Ladislaus, rex Poloniæ, Cracoviam oppidum obséssum ad dedi-
ctionem cōpulit opinione castris copiæ, Stratagemate deceptum,
quum montes farina integri manduleret.

Theopompus Laçedemonius permutato cum uxore habitu euasit

Z 2

è carcere vt mulier.

Pyrhander fuit sycophanta quipiam egregie versutus, noteque malitiae. Aristophanes apud Erasnum: Ac per Iouem fuit quidem Pyrrhonica ista techna.

Quum mortuo *Cambyses* septem Persarum magi inter se conuerissent, vt cuius equus primū soli orienti adhuciret, rex salutaretur, Oebaras (seu vt aliqui scribit) Cebares Darij equo admisam intra equarē genitalia manū naribus equi Dariani admouit. Quo odore irritatus equus, ante omnes hinnitum dedit.

Eucrates fuit versutus quipiam, qui aliquo praetextu suffugiebat semper, si quando fides esse præstanda. Hinc adagium natū, Vias noui quibus effugit Eucrates.

Canthus fuit quipia impostor & maleficus apud Athenienses.

Phrynondas fuit etiā versutus & maleficus, summisque malarum rerum artifex. Vnde quoctescunque hominē insigniter malū volebant innuere, Phrynondam appellabat Aristophanes apud Erasnum: Scelerate tu, ac Phrynonda & impurissime.

Hylsem & *Sisyphum* vafrō admodum fuisse pro comperto est. Vnde Homerus apud Erasnum: Sisyphus in terris, quo non astutior alter.

Ciphissodons, *Pantoleon*, & *Matreas* impostores fuerunt apud Alexandriam, qui vafris quibusdam commentis spectantes eludebant.

Seroriū, vt est apud Gelium, in temporibus difficillimis metebatur ad milites, si mendaciu prodeisset: & literas cōpositas pro veris legebat, & somnium simulabat, & falsas religiones conferebat, vt his rebus militum animos quoquō vellet induceret.

Dionysias tyranus citharoēdo cuidam sibi plurimum grato, in spectaculis multa pollicitus est: neq; tamen leuenti die erogauit quicquam: mercedem vero reposcenti, hoc modo respondit, Abunde tibi gratiā retuli citharede. Quārō enim tempore oblectasti canens, tantō etiam sperans es oblectatus.

Hyperbolus fuit quipiam Chremidis filius, verutia in fallendo prægnis. Nam quum lucernas factitaret, plumbū immisscebat etiā, vt ponderosiores factae maius demererentur preium.

Antonio Athēnas intrāti quin cives urbis obuiam processissent, dixiſſentque, esse sibi Miperuam nubilem, quam Libero patri (ita enim eum vocabant afflentandi studio) despondere vellent, arrepta occasione ductorum se respondit, sed oportere futuræ mptæ mille dari talenta nomine dotis.

Iulus Casar in obeundis expeditionibus exercitum nunquam duxit per insidiosā itinera, quin prius locosū situs experiretur, nec ante